
Kyperská středověká glazovaná keramika 
Výroba a dekorace 

Materiály a nástroje: 

Hlína pro hrnčířský kruh 

Bílá glazura 

Oxidy železa a mědi 

Průhledná glazura 

Hlína 

Houbička 

Očka, nože, špachtle, čepele na tvarování 

Pro gravírování: 

Štětce 

Kartáč 

Postup:  

Hnětením rukou vytlačte hlínu na kruh a vytvořte placku, kterou budeme tvarovat. Točení 120 s. 

Točíme a zároveň tvarujeme pomocí nástrojů požadovaný tvar, v našem případě mělkou misku. 

Nakonec ořezáváme přebytečnou hlínu pomocí nožíku a očka, dokud nedosáhneme požadovaného 

tvaru. Po odříznutí z kruhu dáme sušit. Očištění, ořezání 140 s 

Ujistíme se, že okraj není příliš tenký, protože by na něm nedržela glazura a způsoboval by její 

odlupování. Před glazováním odstraníme všechny prachové části. Namáčíme nebo poléváme 

glazurou.  Glazování 15 s 

Zaschnutí výrobku do kožovitého tvaru trvá přibližně 8  hodin. V okamžiku kdy je zaschnutý, 

vycentrujeme ho na dekorační/hrnčířský kruh a vyryjeme požadovaný vzor.  Gravírování 45 s 

Ručně nakreslíme požadovaný vzor nebo pomocí pauzovacího papíru a tuhy přeneseme motiv  na 

povrch glazury. Přenesení obrázku 50 s 

V dalším kroku pečlivě vyryjeme ostrou gravírovací jehlou nebo perem požadovaný motiv do bílé 

glazury tak, abychom se dostaly na tmavou hlínu pod glazurou a necháme vysušit přibližně 24 hodin 

v závislosti na okolní teplotě a vlhkosti. Rytí do glazury 120 s 

Po kompletním vysušení je výrobek připravený na první výpal při teplotě 980°C trvající      8-12 hodin 

a dalších 24 – 30 hodin na kompletní vychladnutí výrobku dle velikosti pece. Pomocí suchého štětce 

očistíme prach  a houbičkou otevřeme póry pro snazší aplikaci barev štětcem. Nanášíme barvy dle 

motivu.  Vybarvení 180 s 

Po nanesení barev výrobek znovu přelejeme glazurou tak, abychom pokryli celý jeho povrch. Otřeme 

podstavu od kapek glazury a připravíme na druhé pálení při teplotě 1020 °C po dobu 8 – 12 hodin. Na 

vychladnutí v peci je pak třeba dalších 24 – 30 hodin před vyjmutím  Glazování 30 s. 

Doba realizace v minutách: 

Mistr A B C D E 

 14 17 20 25 



 

Dějiny 

V době vlády rodu se Kypr stává důležitým obchodním centrem mezi Východem a Západem. 

Z Kyperských přístavů a to především Famagusty jsou exotické produkty z východu dopravovány  do 

západních evropských zemí a Afriky.  

Glazovaná středověká keramika z Kypru se vyvíjela samostatně z byzantské keramiky ale má s ní 

společné kořeny a některé charakteristické rysy. Nicméně je ovlivněna historickým bohatstvím 

ostrova a scénami typickými pro středověký Kypr, které můžeme vidět na vázách z tohoto období.   

 



 


